Ταυτόχρονα διαβεβαίωνε τους συμμάχους ότι διέθετε ισχυρό στρατό και ότι δεν πρόκειται να ενεργήσει χωρίς την συγκατάθεσή τους.

Μετά την εξασφάλιση της υποστήριξης της συμμαχικής ηγεσίας, ο ελληνικός στρατός στις 2/15 Μαΐου 1919, εν μέσω φρενιτίδων εκδηλώσεων του ελληνικού πληθυσμού της πόλης, αποβιβάζεται και καταλαμβάνει την Σμύρνη. Είναι χαρακτηριστικό το μήνυμα του Μητροπολίτη Σμύρνης Χρυσόστομου, με το οποίο κάλεσε τους Έλληνες “σε μια υψηλή και θεία μυσταγωγία, εξ εκείνων, οι οποίες μια φορά εις διάστημα αιώνων τελούνται εις την ιστορίαν των λαών”.

Προ των κυρίων αυτών επιχειρήσεων διεξήχθησαν οι

νικηφόρες του Μαρτίου που κατελήφθησαν τα σπουδαία αστικά κέντρα Δορυλαίο και Αφιόν Καρά Χισάρ.

Στις επιχειρήσεις της περιόδου Ιουνίου – Ιουλίου 1921 συμπεριλαμβάνεται και η μάχη του Εσκή Σεχέρ {8/21 Ιουλίου 1921}, η οποία υπήρξε η σπουδαιότερη από όσες διεξήχθησαν στην Μ. Ασία, διότι δόθηκε επί ανοικτού πεδίου και μετείχαν το σύνολο των δυνάμεων των δύο αντιπάλων.

Γενικά, κατά το έτος 1921 και στις δύο πλευρές του Σαγγάριου ποταμού, διεξήχθησαν από τον αποδεκατισμένο ελληνικό στρατό ομηρικές, νικηφόρες και πολύνεκρες μάχες, αλλά δυστυχώς μάταιες.

Μικρασιατική Καταστροφή

Η Ελλάδα την περίοδο αυτή, Σεπτέμβριος 1921 – Αύγουστος 1922 βρέθηκε σε πλήρη διπλωματική, στρατιωτική και οικονομική απομόνωση και οι σύμμαχοι είχαν διαρρήξει τις συμμαχίες.

Είναι χαρακτηριστικό ότι η ειρηνευτική διάσκεψη του Παρισιού στις 9/22 Μαρτίου 1922 πρότεινε την άμεση κατάπαυση των εχθροπραξιών, την σύναψη ανακωχής και την εκκένωση της Μ. Ασίας από τις ελληνικές δυνάμεις εντός τριμήνου. Πρόταση, η οποία δεν έγινε δεκτή από σύσσωμο το ελληνικό έθνος.

Βέβαια μια τέτοια απόφαση θα έπρεπε να συντονισθεί και με τις ανάλογες πολιτικές και διπλωματικές κινήσεις, δεδομένου ότι ήταν απαραίτητο να περιλαμβάνει και σχετικά μέτρα για την προστασία ή την εκκένωση των ελληνικών και χριστιανικών πληθυσμών της περιοχής.

Ο τουρκικός στρατός συνεχώς ενισχύονταν και ο ανεφοδιασμός του σε πολεμικό υλικό συμπληρώνονταν με προμήθειες της Γαλλίας και της Ιταλίας.

Στις 13/26 Αυγούστου 1922 εκδηλώθηκε η γενική τουρκική επίθεση εναντίον της ελληνικής Στρατιάς. Οι επιτιθέμενες τουρκικές δυνάμεις διέσπασαν το μέτωπο των ελληνικών αμυνόμενων, τις οποίες και ανάγκασαν να υποχωρήσουν. Μετά την δυσμενή αυτή εξέλιξη η υποχώρηση των ελληνικών δυνάμεων έγινε άλλων συντεταγμένων και άλλων διαλυμένων προς τα δυτικά παράλια της Μ.